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DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Accionistas
INVERSIONES ROMBAR S.A.
Guayaquil, Ecuador

l. Hemos examinado los estados financieros adjuntos de INVERSIONES ROMBARS.A., los que incluyen los estados,sobre tá posicón finun"i"ra por. ro" uno"terrnjnados at 3l de djc¡embre det 2012 y 2011, t"."-""r"d"";;';;;;;dos integrales.cambios en er parrimonio v frujos de ei""iiuo, po. t"1iiá!iáriináii" 
"n ""u" 

r""¡""y un resumen de las pol,ticas coTrables mas signjficattvas f otra ,ntormaciónfnanciera expr;cativa (Expresados en UsDor"resj- 
-'"--"'"", '

Responsab¡lidad dé la Adm¡nistrac¡ón sobre los Estados F¡nanc¡e¡osi
2. La, Administración es responsable por la preparación y presentación razonable deeslos estados financ¡eros, en concordaniia con lu" 

, 

N;;;;'l;i;rnu"ionales detnformacjón Financiera _ N F. Esta r.""pon""uitij"J iniLy"li'áiJ"io,'¡rpl"r"nt 
"ion

y mantenirniento der contror interno que per,nit" ru,luooiu"¡¿n Jllliaoos l¡nanc¡erostibres de equjvocaciones mare¡iares, debjdo . trurdu;;r;;;;i. 
";É"ciion 

y aplcacionde aprop¡adas potíticas contabtes; y, ta Oeterminacion O-e 
""iiiriJo'n; "on,rot". 

qu"sean lo suficientemente razonables de acuer¿" 
"o" 

iu" 
"ii"*"iJ""iá"i.

Responsabil¡dad del Audito¡:

3 Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre Jos mencionados estadosfiñancieros. basados en nuestra auditoría. Nr."d¡ ;á;;;;'JJ erectuaron ¿eacuerdo con Normas tnternaciona/es de Auditorí;. EJJ ";r;;" requjeren elcumpljmiento de djsposjcjones éticas, asi como U J1"""""L" I etcuc¡¿n ¿e unaaudrtoria que renqa como obietjvo obtener un" *g.ri¡j"J r.")"""it.1!,o no 
"usotrra,para determinar si ros esradó" tnancreros se encuentran ribres de errores mareqa,er.Un_a audjtoría imptica Ja elecución d" p.;;;¿;1";;lrl" J¡ün"r 
"u¡¿enciasuficrente sobre ros monroi y reveraciónes .n ro" 

-riull""linuncieros. 
Losprocedimientos seleccjonados dependen deJ juic¡o ¿el 

- 
ár,jior, 

' 
¡nctuyendo lavaloración de esgos por equivocaciones mater¡aJes que puedan afecrar ros estadosfi.ranc,eros. debido a error 1 fraL,de. At r."ul;."r. iu ulLiJJo-n1"""".io" n""gor. 

"raud¡tor coñsidera et control interno retevante para tt;;;;r;"b" ; presentación
Gzonab¡e de los estados financieros, lo que te permite di;eñar pro;ed¡mientos deáuditoría que sean apropiados a tas circunstancras, p"; ;;;,i;; propósito deexpresar una opjnión sobre la efectjvidad del control interno de ia óompania. tJnaauditona tambien evatua tas ootíticas contaOtes utitizaáas f lJiurln"u¡¡i¡Ou¿ O" lo"estmados contabres rearizados_ por b A;;r;i;;;¿;, ;"i á,io'iá""u'urru"i¿n o" rupresentación de los estados .financieros tomados én 

"onjrnio.- 
ir"".o" qu" t"evidencia de auditoría obtenida es sufic¡ente v "prápi"o",p"iá sis"tenta. nuestraopinión.
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Op¡n¡ón:

4. En nuestra opinióñ, los estados financieros adjuntos expresan, en todos los aspectos
significat¡vos, la imagen fel del patrimonio y de la sjtuación financiera de
INVERSIONES ROMBAR S.A. al 3'1 de diciembre del 2012 y 2011, así como de los
resultados de sus operaciones y de los flulos de efectivo correspondientes a los
ejercicios anuales terminados en dichas fechas, de conformidad con las Normas
lnlerndcionales de lnformación Tinanciera.

..) ,, ..^tl r ól
19 de abril del2013
Guayaquil, Ecuador

Edgar Naranjo L.
Licencia Profesional No. 16.485

Superintendencia de Compañías No.01 5
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INVERSIONES ROMBAR S.A.

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

{Expresados en UsDólares)

Al 31 de diciéñbre dél
2012 2011

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES
Efectivo y equ¡valente al electivo
Cuentas comerc¡ales por cob¡ar

508
194.339

4.424

194.847

ACTIVOS NO CORRIENTES

lnversiones en asociadas (Nota C)

ACTIVOS IOTALES

3.081.160 5.230.050

3.081.160 5.230.050

3.276.007 5.234 474

PASIVOS Y PATRIMONIOS

PASIVOS CORRIENTES
Cuentas por pagar (Nota D)

PASIVOS TOTALES

PATRIMONIO (Nota E)
Capitalsocial
Reserva legal
Resultados acumulados

1.994.615 3.479 404

1.994.6't5 3.479.404

800
12.032

1.268.560

800
12.032

1.742.23a

1.281.392 1.755.070

3.276.007 5.2U.474PASIVOS Y PAT MONIO TOTALES

ng. Sant¡ago
/-i- /c ,ti/4*,

lnb. IMar¡a Prancísca Nav
Contadora

Vea notag a los estados financ¡eros
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INVERSIONÉS ROI'BAR S.A.

ESTADOS OE RESULTADOS

(Expresados en UsDólares)

Años terminados ál
3l de d¡ciembre del
2012 2011

lngreso de act¡v¡dade9 ordinarias
Valor patrimon¡al propo¡c¡onal (Nota F)
Dividendos recibidos

Costos y gastos
Gastos de adm¡nistrac¡ón
lmpuestos y contribuciones
Gastos fnanc¡eros
Pérd¡da en venta de acc¡ones
Valor palr¡monial proporcional (Nota F)
Otros gastos

Ganancia del año procedente de activldades que
conünúan

GANANCIA (P DA) OEL PERIODO

Ganancias por

Rep¡eaentante Leg

107.406 445.257

116.647 456.306

20.701

50
6.467

562.643
4M

9.992
't2.264

289
247.438

80.007
28

(473.678)

350.018

106.288

(473.678) 106.288

(24) ,5,31

l/,^, ttr'r,^-J
lnlll Marla Érancisca Navar.o

Contadora

Vea notas a los estados financ¡eros
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INVERSIONES ROIIBAR S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

(Expresados en USDdlares)

Años terminados al
3l dé d¡c¡embre del

2012 2011

CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD NETA (PÉRDIDA}
CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE
(USADO EN) LAS ACTIVIDADES DE OPERACIóN

UTILIDAD NETA (PÉRDIDA)

l\¡ás: Palidas que no requieren ulil¡zac¡ón de efect¡vo

Ajusle a valor patrimonial proporcionalsin dividendos (neto)

Pérd¡da en cesión de acciones

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENÍES:

Aumento y d¡sminución en:
Gaslos pagados por ant¡cipado
Cuentas por cobrar
Cuentas por pagar

EFECTIVO NETO (USADO EN ) PROVENIENTE DE
LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:
Div¡dendos rec¡bidos

EFECTIVO NETO PROVENIENTF DE LAS
ACTIVIDADES DE INVERSIóN

(DrsMrNUCrÓN) DEL EFECTIVO

Saldo del ivo al inicio del año

SALOO DEL EFE VO AL FINAL DEL AÑO

(473.678)

455.237

6.467

106.288

(365.250)

247.438
(11.974) (11.524\

(194.340)
193.157

2?
4.632
(823)

(1.183) 3.836

L241 10.725

9.241 10.725

(3.916)

4.424

3.037

1 3A7

508 4.424

lrlg. María Érancisca llavano
Representante Legal

Vea notas a los estador financ¡eros


