

### DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A los Accionistas
INVERSIONES ROMBAR S.A.
Guayaquil, Ecuador

1. Hemos examinado los estados financieros adjuntos de INVERSIONES ROMBAR S.A., los que incluyen los estados sobre la posición financiera por los años terminados al 31 de diciembre del 2012 y 2011, los estados de resultados integrales, cambios en el patrimonio y flujos de efectivo, por los años terminados en esas fechas y un resumen de las políticas contables más significativas y otra información financiera explicativa (Expresados en USDólares).

### Responsabilidad de la Administración sobre los Estados Financieros:

2. La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de estos estados financieros, en concordancia con las Normas Internacionales de Información Financiera - NIIF. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantenimiento del control interno que permita la elaboración de estados financieros libres de equivocaciones materiales, debido a fraude o error; la selección y aplicación de apropiadas políticas contables; y, la determinación de estimaciones contables que sean lo suficientemente razonables de acuerdo con las circunstancias.

### Responsabilidad del Auditor:

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre los mencionados estados financieros, basados en nuestra auditoría. Nuestros exámenes se efectuaron de acuerdo con Normas Internacionales de Auditoría. Estas normas requieren el cumplimiento de disposiciones éticas, así como la planeación y ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable, pero no absoluta, para determinar si los estados financieros se encuentran libres de errores materiales. Una auditoría implica la ejecución de procedimientos para obtener evidencia suficiente sobre los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la valoración de riesgos por equivocaciones materiales que puedan afectar los estados financieros, debido a error o fraude. Al realizar la valoración de estos riesgos, el auditor considera el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros, lo que le permite diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados a las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Compañía. Una auditoría también evalúa las políticas contables utilizadas y la razonabilidad de los estimados contables realizados por la Administración, así como la evaluación de la presentación de los estados financieros tomados en conjunto. Creemos que la evidencia de auditoría obtenida es suficiente y apropiada para sustentar nuestra opinión.

PBX (593-4) 2453883 - 2450889 | Fax (593-4) 2450886 E-mail pkf@pkfecuador.com | www.pkfecuador.com PKF & Co. | Av. 9 de Octubre 1911 y Los Ríos, Edificio Finansur Piso 12 Of. 2 | P.O. Box: 09-06-2045 | Guayaquil | Ecuador

Tel (593-2) 2263959 - 2263960 | Fax (593-2) 2256814 PKF & Co. | Av. República de El Salvador 836 y Portugal, Edificio Prisma Norte Piso 4 Of. 404 | Quito | Ecuador



Accountants & business advisers

2

### Opinión:

4. En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de INVERSIONES ROMBAR S.A. al 31 de diciembre del 2012 y 2011, así como de los resultados de sus operaciones y de los flujos de efectivo correspondientes a los ejercicios anuales terminados en dichas fechas, de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera.

19 de abril del 2013 Guayaquil, Ecuador

PKFGLO,

Edgar Naranjo L.

Licencia Profesional No.16.485 Superintendencia de Compañías No.015

### ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA

(Expresados en USDólares)

	Al 31 de dicie	Al 31 de diciembre del	
	2012	2011	
ACTIVOS	MACHINE AND		
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalente al efectivo	508	4.424	
Cuentas comerciales por cobrar	194.339	The second secon	
	- 194.847	4.424	
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Inversiones en asociadas (Nota C)	3.081.160	5.230.050	
	3.081.160	5.230.050	
ACTIVOS TOTALES	3.276.007	5.234.474	
PASIVOS CORRIENTES Cuentas por pagar (Nota D) PASIVOS TOTALES	1.994.615 1.994.615	3.479.404 3.479.404	
PATRIMONIO (Nota E) Capital social Reserva legal Resultados acumulados	800 12.032 1.268.560	800 12.032 1.742.238	
TOTAL PATRIMONIO	1.281.392	1.755.070	
PASIVOS Y PATRIMONIO TOTALES	3.276.007	5.234.474	
Ing. Santiago Romero	Ing. María Francis	Jan J sca Navarro	

Contadora

Representante Legal

### ESTADOS DE RESULTADOS

(Expresados en USDólares)

	Años terminados al		
	31 de diciembre del		
	2012	2011	
Ingreso de actividades ordinarias			
Valor patrimonial proporcional (Nota F)	107.406	445.257	
Dividendos recibidos	9.241	11.049	
	116.647	456.306	
Costos y gastos			
Gastos de administración	20.701	9.992	
Impuestos y contribuciones		12.264	
Gastos financieros	50	289	
Pérdida en venta de acciones	6.467	247.438	
Valor patrimonial proporcional (Nota F)	562.643	80.007	
Otros gastos	464	28	
	590.325	350.018	
Ganancia del año procedente de actividades que	Addition		
continúan	(473.678)	106.288	
GANANCIA (PÉRDIDA) DEL PERIODO	(473.678)	106.288	
Ganancias por acción	(24)	5,31	
Ing. Santiago Romero	Main 16	Jan S	
Representante Legal	Ing. María Francisca Navarro		
	Contado	ra	

## ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

# AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012 Y 2011

(Expresados en USDólares)

Resultados	1.366.994 268.956	1.742.238	(473.678) 1.268.560		,		Ing. Maria Francisca Navarro  Contadora
O	268.956 (268.956)			•			Ing. Maria Fr
Reservas	12.032	12.032	12.032				
Acciones	umuladas	1 800	800			£/	Ing. Santiago Romero Representante Legal
Saldo al 1 de enero del 2011	Reserva de Capital/ Utilidades Acumuladas Utilidad del ejercicio	Saldo al 31 de diciembre del 2011 Perdida del ejercicio	Saldo al 31 de diciembre del 2012				= &

### **ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**

(Expresados en USDòlares)

	10 10 100 0	Años terminados al 31 de diciembre del	
	2012	2011	
CONCILIACIÓN DE LA UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE (USADO EN) LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		1	
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA)	(473.678)	106.288	
Más: Partidas que no requieren utilización de efectivo  Ajuste a valor patrimonial proporcional sin dividendos (neto	) 455.237	(365.250)	
Pérdida en cesión de acciones	6.467	247.438	
	(11.974)	(11.524)	
CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS CORRIENTES:			
Aumento y disminución en: Gastos pagados por anticipado Cuentas por cobrar Cuentas por pagar  EFECTIVO NETO (USADO EN ) PROVENIENTE DE	(194.340) 193.157	27 4.632 (823)	
LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	(1.183)	3.836	
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN: Dividendos recibidos EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	9.241	10.725	
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DEL EFECTIVO	(3.916)	3.037	
Saldo del efectivo al inicio del año	4.424	1.387	
SALDO DEL EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	508	4.424	
Ing. Santiago Romero	Jai Jus	Nue y	
Representante Legal	Comtodous		

Vea notas a los estados financieros

Contadora

Ing. Santiago Romero Representante Legal